
REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente a firma

unica:

DETERMINAZIONE   n° 2321 del 18/02/2016

Proposta: DPG/2016/2668 del 18/02/2016

Struttura proponente: SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA INDUSTRIALE E
INNOVAZIONE TECNOLOGICA
DIREZIONE GENERALE ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO, TURISMO

Oggetto: POR-FESR 2014-2020. AZIONE 1.2 INDIVIDUAZIONE DELL'ELENCO DEI
PROGETTI CHE BENEFICIANO DEL FINANZIAMENTO A VALERE SUL "BANDO
PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTI PER
AMBITI PRIORITARI DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE
APPROVATO CON DGR 774/2015".

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO,
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

Firmatario: SILVANO BERTINI in qualità di Responsabile di servizio

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 18/02/2016

pagina 1 di 27



SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO, RICERCA
INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

IL RESPONSABILE

Visti:

- il  Regolamento  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del

Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni

sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari

marittimi e la pesca compresi nel quadro strategico comune e

disposizioni  generali  sul  Fondo  europeo  di  sviluppo

regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di

coesione,  relativo  al  periodo  della  nuova  programmazione

2014-2020 che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006, ed in

particolare l’art.47, comma 1, in cui si stabilisce che per

ciascun Programma Operativo, lo Stato membro istituisce un

Comitato  di  Sorveglianza,  entro  tre  mesi  dalla  data  di

notifica  della  decisione  di  approvazione  del  Programma

Operativo medesimo;

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione

del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo di condotta sul

partenariato  nell’ambito  dei  fondi  strutturali  e

d'investimento europei, e in particolare l’art.10 “Norme che

disciplinano la composizione del comitato di sorveglianza”;

- il  Programma  Operativo  Regionale  FESR  Emilia  Romagna

2014/2020,approvato  con  Decisione  di  Esecuzione  della

Commissione Europea C(2015) 928 del 12 febbraio 2015; 

- la propria deliberazione n.179 del 27/02/2015 recante “Presa

d'atto del Programma Operativo FESR Emilia-Romagna 2014-2020

e nomina dell’autorità di gestione”;

Vista la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 recante “Testo unico in

materia di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione

Emilia-Romagna”;

Viste:

- le  deliberazioni  di  Giunta  Regionale  n.1109/2013  e

n.1327/2015 con le quali è stato nominato Comitato degli

Esperti garanti per le attività di indirizzo, monitoraggio e

valutazione  ai  sensi  dell'art.  9  della  legge  regionale

Testo dell'atto

pagina 2 di 27



n.7/2002;

- le deliberazioni di Giunta Regionale n.774/2015 n.1326/2015,

con le quali è stato approvato, e in parte rettificato, il

BANDO PER PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE STRATEGICA RIVOLTI

AGLI AMBITI PRIORITARI DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE

INTELLIGENTE.  POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.2.2  con  la

relativa definizione dei tempi di apertura dal 04/08/2015

alle ore 17.00 del 30/09/2015;

- con determina del Responsabile del Servizio Politiche di

Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e Innovazione Tec-

nologica n.14709 del 30/10/2015 sono state individuate le

domande di finanziamento ritenute ammissibili sotto il pro-

filo formale, che sono state sottoposte alla valutazione

sostanziale  del  Comitato  degli  Esperti  e  dei  valutatori

esterni individuati;

- con determinazione n.18452 del 22/12/2015 è stata integrata

l’istruttoria amministrativa del bando per progetti di ri-

cerca industriale strategica rivolti agli ambiti prioritari

della strategia di specializzazione intelligenti approvato

con delibera 774/2015;

- la propria determinazione n.1548 del 05/02/2016 avente ad

oggetto  “POR  FESR  2014-2020.  AZIONE  1.2.2.  APPROVAZIONE

GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI DAL BANDO PER PROGETTI

DI  RICERCA  INDUSTRIALE  STRATEGICA  RIVOLTI  AGLI  AMBITI

PRIORITARI DELLA STRATEGIA DI SPECIALIZZAZIONE INTELLIGENTE

APPROVATO CON DGR. 774/2015”;

- la propria determinazione n.1878 del 11/02/2016 con la quale

è stata corretta la determina n.1548 del 05/02/2016 ed il

relativo allegato per mero errore materiale;

Considerato che :

- per procedere alla concessione e all’assunzione degli impe-

gni  di  spesa,  come  citato  nelle  premesse  della  DG

774/2015, seguendo i percorsi contabili previsti dal Dlgs

118/2011, è necessario adeguare ai cronoprogrammi di spesa

presentati dai soggetti attuatori, l’allocazione delle ri-

sorse  finanziarie  disponibili,  destinate  alla  copertura

della graduatoria;

- per tale adeguamento dovranno essere assunte  variazioni di

bilancio che potranno essere adottate soltanto successiva-

mente all’individuazione del percorso amministrativo conta-

bile al quale le strutture regionali dovranno fare riferi-

mento per dare attuazione operativa a quanto disposto con

delibera di giunta 104/2016 “DISPOSIZIONI TRANSITORIE PER

LA GESTIONE DELLE VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE”;

pagina 3 di 27



- non è pertanto possibile procedere immediatamente alla con-

cessione dei contributi ai beneficiari e all’impegno delle

risorse in bilancio;

- il bando prevedeva che i progetti dovranno iniziare il 1

aprile 2016 e le spese potranno essere rendicontate dal mo-

mento della costituzione delle Associazioni Temporanee di

Scopo finalizzate all’attuazione dei progetti;

- è opportuno accelerare l’avvio dei progetti anche al fine di

attivare da parte dei soggetti beneficiari, le procedure per

l’assunzione dei ricercatori;

Dato atto:

- della graduatoria, comprensiva dei budget, approvata con la

determinazione  n.1548/2016,  che  ha  individuato

complessivamente  98  progetti  ammissibili  per  contributi

totali pari a € 79.216.949,34; 

- delle risorse finanziarie disponibili sulla base del piano

finanziario indicate nel bando stesso e delle disponibilità

sugli stessi capitoli per gli anni di bilancio 2015, 2016,

2017, 2018, per una disponibilità totale di € 35.129.507,53;

Ritenuto  pertanto  necessario  di  provvedere  alla  definizione

dell’elenco  delle  domande  finanziabili  in  base  alle

disponibilità finanziarie, al fine di consentire di attivare le

conseguenti procedure da parte dei soggetti beneficiari;

Dato atto che alla concessione e all’impegno delle risorse si

potrà  provvedere  con  successivo  atto  nel  rispetto  delle

tempistiche previste dal D.lgs. 118/2011 e ss.mm.;

Viste:

- la L.R. 29 dicembre 2015, n. 23, recante “Disposizioni per

la formazione del bilancio di previsione 2016-2018 (Legge di

stabilità regionale 2016)”;

- la L.R. 29 dicembre 2015, n.24, recante “Bilancio di previ-

sione della Regione Emilia-Romagna 2016-2018”;

- la D.G.R. n. 2259 del 28 dicembre 2015 “Approvazione del do-

cumento tecnico di accompagnamento e del bilancio finanzia-

rio gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna

2016-2018”;

Visti:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffu-

sione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-

zioni” e ss.mm.;

pagina 4 di 27



- le delibere della Giunta regionale:

- n. 1621 del 11 novembre 2013 avente per oggetto “Indiriz-

zi interpretativi per l'applicazione degli obblighi di

pubblicazione previsti dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33”;

- n. 57 del 26 gennaio 2015 recante “Programma per la tra-

sparenza e l’integrità. Approvazione aggiornamento per il

triennio 2015-2017”;

Dato atto che, ai sensi del predetto D.Lgs. n. 33/2013 e sulla

base  degli  indirizzi  interpretativi  ed  adempimenti  contenuti

nelle citate deliberazioni della Giunta regionale n. 1621/2013 e

n. 57/2015, il presente provvedimento non è soggetto agli obbli-

ghi di pubblicazione ivi contemplati;

Richiamate altresì:

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2416 del 29 dicembre

2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle relazioni

organizzative e funzionali tra le strutture e sull’esercizio

delle funzioni  dirigenziali. Adempimenti  conseguenti alla

delibera 999/2008. Adeguamento e aggiornamento della delibe-

ra 450/2007." e successive modificazioni;

- la  Determinazione  dell'Autorità  per  la  vigilanza  sui

contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  del  7

luglio 2011, n. 4 recante “Linee guida sulla tracciabilità

dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della legge 13

agosto 2010, n. 136”; 

- la Determinazione dirigenziale  n. 1269 del 29 gennaio 2016,

avente  ad  oggetto  “Conferimento   incarichi  dirigenziali

presso la Direzione Generale Attività Produttive, Commercio,

Turismo”;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A

1. di procedere all’individuazione, sulla base dei criteri di

formulazione della graduatoria e delle risorse disponibili,

dell’elenco  dei  progetti  che  potranno  beneficiare  del

finanziamento riportato nell’Allegato 1 e 2 parte integrante

della presente determinazione;

2. di procedere all’individuazione dei progetti ammessi che non

potranno  beneficiare  del  finanziamento  riportati

nell’allegato  3  parte  integrante  della  presente

determinazione;

3. di  prevedere  la  comunicazione  ai  proponenti  della

graduatoria di cui all’Allegato 1, 2 e 3;

pagina 5 di 27



4. di rimandare ad un proprio successivo atto la concessione

del contributo e la relativa assunzione di spesa a carico

del Bilancio Regionale nel limite delle risorse disponibili.

pagina 6 di 27



A
lle

g
a
to

 1
 - P

ro
g

e
tti a

m
m

e
s
s
i e

 fin
a

n
zia

ti, c
h

e
 s

i c
o

llo
c
a
n

o
 a

i p
rim

i 4
 p

o
s
ti d

i c
ia

s
c
u

n
a

 g
ra

d
u

a
to

ria
 re

la
tiv

a
a
i s

is
te

m
i p

ro
d

u
ttiv

i S
3

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
TA

R
E

N
.

p
ro

t.
C

a
p

o
fila

T
ito

lo
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

A
m

m
e

s
s

o

C
o

n
trib

u
to

 c
o

n
c

e
s

s
o

7
2
6
4

1
7

L
a

b
o

ra
to

rio
 C

R
P

A
 L

A
B

  - C
R

P
A

 S
p

a
D

a
lla

 filie
ra

 d
e
l P

a
rm

ig
ia

n
o

 R
e
g

g
ia

n
o

 n
u

o
v
i p

ro
d

o
tti p

e
r 

n
u

o
v

i ta
rg

e
t d

i c
o

n
s
u

m
o

9
9

,5

 €
8

6
4

.
1

3
8

,
0

0
 

 €
 6

1
5

.7
8

8
,6

0
 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 In
d

u
s
tria

le
 A

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 d
i R

ic
e

rc
a
 p

e
r la

 S
ic

u
re

z
z
a

, T
e
c
n

o
lo

g
ie

 e
 In

n
o
v
a

z
io

n
e
 A

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
 - S

IT
E

IA
.P

A
R

M
A

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i P

a
rm

a

7
3
0
5

4
2

S
ta

zio
n

e
 S

p
e

rim
e
n

ta
le

 p
e
r l'In

d
u

s
tria

 
d

e
lle

 C
o

n
s
e
rv

e
 A

lim
e

n
ta

ri

In
n

o
v
a
re

 la
 filie

ra
 s

u
in

a
 m

e
d

ia
n

te
 la

 v
a
lo

rizza
zio

n
e

 d
i 

s
o

tto
p

ro
d

o
tti v

e
g

e
ta

li e
 l’im

p
ie

g
o

 d
i a

v
a
n

za
te

 te
c
n

o
lo

g
ie

 
"o

m
ic

h
e

" e
 d

i p
ro

c
e
s
s
o

, p
e
r la

 p
ro

d
u

zio
n

e
 s

o
s
te

n
ib

ile
 d

i 
c

a
rn

e
 e

 s
a
lu

m
i a

d
 im

p
a
tto

 p
o

s
itiv

o
 s

u
lla

 s
a
lu

te

9
7

,5

 €
1

.4
0

3
.6

2
5

,0
0

 €
 9

9
9

.3
9

7
,5

0
 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tro

 d
i R

ic
e
rc

a
 In

te
rd

ip
a

rtim
e

n
ta

le
 p

e
r il M

ig
lio

ra
m

e
n
to

 e
 la

 V
a
lo

riz
z
a

z
io

n
e
 d

e
lle

 R
is

o
rs

e
 B

io
lo

g
ic

h
e

 A
g
ro

-A
lim

e
n

ta
ri - B

IO
G

E
S

T
-S

IT
E

IA
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o

d
e

n
a

 e
 

R
e

g
g
io

 E
m

ilia

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 In
d

u
s
tria

le
 A

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
 - C

IR
I-A

G
R

O

C
e

n
tro

 d
i O

n
c
o

lo
g
ia

 M
o

le
c
o

la
re

 e
 T

ra
s
la

z
io

n
a

le
 - C

O
M

T
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a
rm

a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 s
u
lla

 S
ic

u
re

z
z
a

 T
e

c
n

o
lo

g
ie

 In
n

o
v
a

z
io

n
e
 A

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
 d

e
ll'U

n
iv

e
rs

ità
 d

e
g
li S

tu
d

i d
i P

a
rm

a
 - S

IT
E

IA
.P

A
R

M
A

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i P

a
rm

a

7
3
5
2

8
4

L
a

b
o

ra
to

rio
 in

 re
te

 - Te
c

n
o

p
o

lo
 - 

Te
rra

&
A

c
q

u
a

 Te
c
h

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i 
F

e
rra

ra

V
a
lo

rizza
zio

n
e

 s
o

s
te

n
ib

ile
 d

e
g

li s
c
a
rti d

e
lla

 filie
ra

 
v

itiv
in

ic
o

la
 p

e
r l’in

d
u

s
tria

 c
h

im
ic

a
 e

 s
a
lu

tis
tic

a
 (V

A
L

S
O

V
IT

)
9

7

 €
1

.3
8

3
.0

9
8

,0
2

 €
 9

8
7

.6
6

2
,9

9
 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 d
i R

ic
e

rc
a
 In

d
u

s
tria

le
 E

n
e

rg
ia

 e
 A

m
b
ie

n
te

 - C
IR

I-E
A

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

L
a
b

o
ra

to
rio

 C
R

P
A

 L
A

B
 - C

R
P

A
 S

p
a

C
o

n
s
o
rz

io
 L

.E
.A

.P
. L

a
b
o
ra

to
rio

 E
n

e
rg

ia
 A

m
b

ie
n

te
 P

ia
c
e
n

z
a

 - L
E

A
P

7
3
1
0

6
0

C
R

P
V

 L
a

b
 - C

R
P

V
 S

o
c

. C
o

o
p

.
M

O
.R

E
.F

A
R

M
IN

G
9

6

 €
1

.1
8

4
.0

0
0

,0
0

 €
 8

5
5

.1
1

0
,0

0
 

P
a

rtn
e

r
C

e
n

tro
 in

te
rd

ip
a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 ric

e
rc

a
 in

d
u
s
tria

le
 IC

T
 d

e
ll'U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

C
IT

IM
A

P
 S

o
c
ie

tà
 C

o
n

s
o
rtile

 a
 R

.L
 

A
llegato parte integrante - 1

pagina 7 di 27



C
e

n
tro

 R
ic

e
rc

a
 A

n
a
lis

i g
e
o

S
p
a

z
ia

le
 e

 T
e

le
rile

v
a

m
e

n
to

 - C
R

A
S

T
-L

A
B

 - U
n
iv

e
rs

ità
 C

a
tto

lic
a
 d

e
l S

a
c
ro

 C
u
o
re

pagina 8 di 27



E
D

IL
IZ

IA
 E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I

N
.

p
ro

t.
C

a
p

o
fila

T
ito

lo
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

A
m

m
e

s
s

o

C
o

n
trib

u
to

 c
o

n
c

e
s

s
o

7
3
7
8

2
0

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

TA
L

E
 

P
E

R
 L

'E
N

E
R

G
IA

 E
 L

'A
M

B
IE

N
T

E
 - 

C
ID

E
A

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i P
a

rm
a

H
E

G
O

S
 - n

u
o

v
e

 p
o

m
p

e
 d

i c
a
lo

re
 p

e
r l’H

a
rv

e
s
tin

g
 

E
n

e
rG

e
tic

O
 in

 S
m

a
rt b

u
ild

in
g

s
9

8
,5

 €
8

3
8

.
1

3
3

,
9

9
 

 €
 5

9
7

.1
9

3
,8

0
 

P
a

rtn
e

r

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 E
D

IL
IZ

IA
 E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I - C

IR
I-E

C
 -U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

C
N

A
 IN

N
O

V
A

Z
IO

N
E

-A
re

a
 tra

s
fe

rim
e
n

to
 te

c
n
o
lo

g
ic

o
 e

 in
n

o
v
a

z
io

n
e
 d

i S
IA

E
R

 s
c
a
rl

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 E
 IL

 T
R

A
S

F
E

R
IM

E
N

T
O

 T
E

C
N

O
L
O

G
IC

O
 N

E
L
 S

E
T

T
O

R
E

 D
E

L
L

E
 T

E
C

N
O

L
O

G
IE

 IN
T

E
G

R
A

T
E

 
P

E
R

 L
’E

N
E

R
G

IA
 S

O
S

T
E

N
IB

IL
E

, D
E

L
L
A

 C
O

N
V

E
R

S
IO

N
E

 E
F

F
IC

IE
N

T
E

 D
E

L
L

’E
N

E
R

G
IA

, L
’E

F
F

IC
IE

N
Z

A
 E

N
E

R
G

E
T

IC
A

 D
E

G
L

I E
D

IF
IC

I, L
’IL

L
U

M
IN

A
Z

O
N

E
 E

 L
A

 
D

O
M

O
T

IC
A

 - E
N

&
T

E
C

H
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o
d

e
n
a

 e
 R

e
g

g
io

 E
m

ilia

L
a
b

o
ra

to
rio

 in
 re

te
-T

e
c
n
o

p
o
lo

 T
e
k
n
e

H
u

b
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra

7
3
0
2

7
7

C
o

n
s
o

rzio
 U

n
iv

e
rs

ita
rio

 p
e

r la
 

G
e

s
tio

n
e

 d
e
l C

e
n

tro
 d

i R
ic

e
rc

a
 e

 
S

p
e
rim

e
n

ta
zio

n
e
 p

e
r l’In

d
u

s
tria

 
C

e
ra

m
ic

a
 –

 C
e
n

tro
 C

e
ra

m
ic

o

M
A

T
E

R
ia

li S
O

S
te

n
ib

ili p
e
r il rip

ris
tin

o
 e

 la
 re

a
lizza

zio
n

e
 d

i 
n

u
o

v
i e

d
ific

i [M
A

T
E

R
_
S

O
S

]
9

6

 €
1

.3
9

4
.1

6
1

,2
5

 €
 9

9
9

.9
1

2
,8

8
 

P
a

rtn
e

r

C
e

rtiM
a

C
 S

o
c
. C

o
n
s
o

rtile
 a

 R
e
s
p

. L
im

ita
ta

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

ID
P

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 E
D

IL
IZ

IA
 E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I - C

IR
I-E

C
 . U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

Is
titu

to
 d

i S
c
ie

n
z
a

 e
 T

e
c
n

o
lo

g
ia

 d
e

i M
a

te
ria

li C
e
ra

m
ic

i - C
N

R
-IS

T
E

C

R
I.C

O
S

 - C
O

N
S

O
R

Z
IO

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 E

 IL
 T

R
A

S
F

E
R

IM
E

N
T

O
 T

E
C

N
O

L
O

G
IC

O
 L

A
 D

IV
U

L
G

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

L
A

 C
O

N
O

S
C

E
N

Z
A

 P
E

R
 F

A
V

O
R

IR
E

 L
'’IN

N
O

V
A

Z
IO

N
E

 
D

E
L

L
A

 F
IL

IE
R

A
 D

E
L

L
E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I D

E
L
L
’E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

7
3
7
6

1
6

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 

R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 - E

d
ilizia

 e
 

C
o

s
tru

zio
n

i - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

IN
F

R
A

S
A

F
E

 - M
o

n
ito

ra
g

g
io

 in
te

llig
e
n

te
 p

e
r in

fra
s
tru

ttu
re

 
s

ic
u

re
9

5
,5

 €
1

.1
2

2
.2

0
0

,0
0

 €
 7

9
9

.9
4

0
,0

0
 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 In
d

u
s
tria

le
 IC

T
  - C

IR
I-IC

T
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

D
ip

a
rtim

e
n

to
 p

e
r la

 In
n
o

v
a

z
io

n
e
 n

e
i s

is
te

m
i B

io
lo

g
ic

i, A
g
ro

a
lim

e
n
ta

ri e
 F

o
re

s
ta

li  - D
IB

A
F

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

e
g
li S

tu
d

i d
e

lla
 T

u
s
c
ia

P
ro

a
m

b
ie

n
te

 S
.c

.r.l.

W
a
rra

n
t In

n
o
v
a

tio
n

 L
a

b
 S

.c
.a

.r.l.

7
3
5
3

8
7

Te
rra

&
A

c
q

u
a

 Te
c
h

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i 
F

e
rra

ra
G

re
e
n

-S
m

a
rt Te

c
h

n
o

lo
g

y
 p

e
r l’u

tilizzo
 s

o
s
te

n
ib

ile
 d

e
lla

 
ris

o
rs

a
 id

ric
a

 n
e
g

li e
d

ific
i e

 in
 a

m
b

ito
 u

rb
a
n

o
 (G

S
T

4
W

a
te

r)
9

2

 €
1

.3
5

4
.1

0
9

,7
7

 €
 9

7
6

.9
5

1
,8

6
 

P
a

rtn
e

r
C

e
n

tro
 In

te
rd

ip
a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 In
d

u
s
tria

le
 E

n
e
rg

ia
 e

 A
m

b
ie

n
te

 - C
IR

I-E
A

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 E
D

IL
IZ

IA
 E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I - C

IR
I-E

C
 -U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

L
a
b

o
ra

to
rio

 E
N

E
A

 p
e

r l'a
m

b
ie

n
te

 - L
E

A

pagina 9 di 27



M
e

c
h
L

a
v
 - L

a
b

o
ra

to
rio

 p
e

r la
 m

e
c
c
a
n

ic
a

 a
v
a
n

z
a
ta

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra

pagina 10 di 27



IN
D

U
S

T
R

IE
 C

U
LT

U
R

A
L

I E
 C

R
E

A
T

IV
E

N
.

p
ro

t.
C

a
p

o
fila

T
ito

lo
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

A
m

m
e

s
s

o

C
o

n
trib

u
to

 c
o

n
c

e
s

s
o

7
3
2
1

0
5

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 

ric
e

rc
a
 in

d
u

s
tria

le
 e

 il tra
s

fe
rim

e
n

to
 

te
c
n

o
lo

g
ic

o
 n

e
l s

e
tto

re
 d

e
lle

 
te

c
n

o
lo

g
ie

 in
te

g
ra

te
 p

e
r l’e

n
e

rg
ia

 
s

o
s
te

n
ib

ile
, d

e
lla

 c
o

n
v

e
rs

io
n

e
 

e
ffic

ie
n

te
 d

e
ll’e

n
e

rg
ia

, l’e
ffic

ie
n

za
 

e
n

e
rg

e
tic

a
 d

e
g

li e
d

ific
i e

 la
 d

o
m

o
tic

a
 -

E
N

&
T

E
C

H
 U

n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o

d
e

n
a
 e

 
R

e
g

g
io

 E
m

ilia

L
U

M
E

 P
la

n
n

E
R

 –
 To

o
ls

 p
e
r la

 p
ia

n
ific

a
zio

n
e
 d

i v
ia

g
g

i 
s

o
s
te

n
ib

ili p
re

s
s

o
 L

U
o

g
h

i s
to

ric
i, M

u
s
e
i, E

v
e
n

ti a
rtis

tic
i e

 
c

u
ltu

ra
li d

e
ll’E

m
ilia

 R
o

m
a
g

n
a

9
8

,5

 €
1

.1
5

4
.4

8
4

,4
4

 €
 7

4
6

.0
7

6
,3

0
 

P
a

rtn
e

r

A
G

E
N

Z
IA

 P
E

R
 L

�E
N

E
R

G
IA

 E
 L

O
 S

V
IL

U
P

P
O

 S
O

S
T

E
N

IB
IL

E
 - A

E
S

S

R
E

:L
a
b

 S
.r.l.

7
3
1
6

0
7

P
ro

a
m

b
ie

n
te

 S
.C

.r.l.
IP

A
/B

C
-M

O
N

IT
O

R
: S

is
te

m
a
 in

te
g

ra
to

 p
e
r la

 m
is

u
ra

 o
n

lin
e
 d

i
id

ro
c

a
rb

u
ri p

o
lic

ic
lic

i a
ro

m
a
tic

i (IP
A

) e
 d

e
l b

la
c
k

 c
a
rb

o
n

 
(B

C
) n

e
l p

a
rtic

o
la

to
 a

tm
o

s
fe

ric
o

9
5

 €
1

.1
3

0
.5

0
0

,0
0

 

 €
 8

1
3

.8
5

0
,0

0
 

P
a

rtn
e

r

C
o

n
fin

d
u
s
tria

 E
m

ilia
-R

o
m

a
g

n
a

 R
ic

e
rc

a
 S

c
a
rl

T
e

rra
&

A
c
q

u
a

T
e
c
h

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i F

e
rra

ra

7
3
1
5

8
7

P
ro

a
m

b
ie

n
te

 S
.c

.r.l.
N

A
IA

D
I - N

u
o

v
i s

is
te

m
i A

u
to

n
o

m
I/A

u
to

m
a
tic

i p
e
r lo

 s
tu

D
io

 e
il m

o
n

ito
ra

g
g

io
 d

e
g

li a
m

b
ie

n
ti a

c
q

u
a
tic

I
9

3

 €
1

.4
1

3
.5

4
2

,
0

0
 

 €
 1

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 In
d

u
s
tria

le
 M

e
c
c
a
n

ic
a
 A

v
a
n

z
a

ta
 e

 M
a
te

ria
li - C

IR
I M

A
M

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

C
N

A
 IN

N
O

V
A

Z
IO

N
E

 A
re

a
 tra

s
fe

rim
e
n

to
 te

c
n

o
lo

g
ic

o
 e

 in
n

o
v
a

z
io

n
e

 d
i S

IA
E

R
 s

c
a
rl

7
3
7
6

9
5

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 

R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 IC

T
 - C

IR
I IC

T
 - 

U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

S
A

C
H

E
R

: S
m

a
rt A

rc
h

ite
c
tu

re
 fo

r C
u

ltu
ra

l H
e
rita

g
e

 in
 E

m
ilia

 
R

o
m

a
g

n
a
. P

ia
tta

fo
rm

a
 In

n
o

v
a
tiv

a
 d

i g
e
s
tio

n
e
 d

e
i B

B
C

C
 

ta
n

g
ib

ili p
e

r l’In
d

u
s
tria

 C
u

ltu
ra

le
 e

 C
re

a
tiv

a
9

1

 €
1

.2
3

1
.7

6
9

,0
0

 €
 8

7
9

.3
9

8
,3

0
 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tu

ria
 A

g
e

n
z
ia

 p
e
r l'In

n
o

v
a

z
io

n
e
 d

e
lla

 R
o
m

a
g
n
a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 d
i R

ic
e

rc
a
 In

d
u

s
tria

le
 S

O
F

T
E

C
H

: IC
T

 p
e
r le

 Im
p
re

s
e
 - S

O
F

T
E

C
H

-IC
T

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o

d
e

n
a

 e
 R

e
g

g
io

 E
m

ilia

pagina 11 di 27



S
A

L
U

T
E

 E
 B

E
N

E
S

S
E

R
E

N
.

p
ro

t.
C

a
p

o
fila

T
ito

lo
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

A
m

m
e

s
s

o

C
o

n
trib

u
to

 c
o

n
c

e
s

s
o

7
2
6
3

4
6

D
ip

a
rtim

e
n

to
 R

izzo
li R

IT
 - IO

R
C

U
S

T
O

M
 IM

P
L

A
N

T
S

 –
 P

ro
g

e
tta

zio
n

e
 e

 re
a
lizza

zio
n

e
 d

i 
te

s
s

u
ti e

 e
n

d
o

p
ro

te
s
i s

u
 m

is
u

ra
 m

e
d

ia
n

te
 te

c
n

o
lo

g
ie

 
s

o
ttra

ttiv
e

 e
 a

d
d

itiv
e

1
0

3

 €
1

.2
3

0
.5

4
7

,9
8

 €
 8

7
9

.8
6

3
,5

9
 

P
a

rtn
e

r

C
o

n
fin

d
u
s
tria

 E
m

ilia
 R

o
m

a
g

n
a

 R
Ic

e
rc

a
 S

o
c
. C

o
n
s
. a

 r.l.

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 In
d

u
s
tria

le
 p

e
r le

 T
e
c
n
o
lo

g
ie

 d
e
ll’In

fo
rm

a
z
io

n
e

 e
 d

e
lla

 C
o
m

u
n
ic

a
z
io

n
e

 - C
IR

I-IC
T

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

L
a
b

o
ra

to
rio

 d
i A

n
a

lis
i d

e
l M

o
v
im

e
n

to
 e

 V
a
lu

ta
z
io

n
e
 F

u
n

z
io

n
a
le

 –
 C

lin
ic

a
 P

ro
te

s
i  - IO

R
-L

a
n
m

o
v

L
a
b

o
ra

to
rio

 d
i M

ic
ro

 e
 S

u
b

m
ic

ro
 T

e
c
n
o

lo
g
ie

 A
b

ilita
n

ti d
e
ll'E

m
ilia

 R
o
m

a
g
n
a

 M
IS

T
 E

-R
 s

.c
.r.l.

7
3
2
3

9
7

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 C
e
llu

le
 

S
ta

m
in

a
li e

 M
e
d

ic
in

a
 R

ig
e

n
e

ra
tiv

a
 - 

C
ID

S
T

E
M

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

o
d

e
n

a
 e

 
R

e
g

g
io

 E
m

ilia

H
o

lo
g

e
n

e
 7

 c
o

m
e
 m

o
d

e
llo

 d
i s

v
ilu

p
p

o
 d

i u
n

a
 te

ra
p

ia
 

a
v
a
n

za
ta

 a
 b

a
s
e

 d
i c

e
llu

le
 s

ta
m

in
a
li g

e
n

e
tic

a
m

e
n

te
 c

o
rre

tte
1

0
3

 €
1

.4
0

0
.9

4
9

,0
5

 €
 9

9
8

.8
1

1
,3

4
 

P
a

rtn
e

r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 d
i R

ic
e

rc
h
e
 G

e
n

o
m

ic
h
e

 - C
G

R
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o
d
e
n
a
 e

 R
e
g
g
io

 E
m

ilia

F
o

n
d

a
z
io

n
e
 D

e
m

o
c
e

n
te

r-S
ip

e

S
tru

ttu
ra

 C
o
m

p
le

s
s
a

 d
i D

e
rm

a
to

lo
g

ia
 - A

z
ie

n
d

a
 O

s
p

e
d
a
lie

ro
 U

n
iv

e
rs

ita
ria

 P
o
lic

lin
ic

o
 d

i M
o
d
e
n
a

7
3
1
4

4
8

C
O

N
S

IG
L

IO
 N

A
Z

IO
N

A
L

E
 D

E
L

L
E

 
R

IC
E

R
C

H
E

 –
 IS

T
IT

U
T

O
 D

I S
C

IE
N

Z
A

 E
 

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
 D

E
I M

A
T

E
R

IA
L

I 
C

E
R

A
M

IC
I  - C

N
R

 IS
T

E
C

N
IP

R
O

G
E

N
-L

a
 n

a
tu

ra
 is

p
ira

 p
ro

c
e
s
s
i in

n
o

v
a
tiv

i p
e
r lo

 
s

v
ilu

p
p

o
 d

i im
p

ia
n

ti p
e
r la

 m
e
d

ic
in

a
 rig

e
n

e
ra

tiv
a
 a

 e
le

v
a
to

 
g

ra
d

o
 d

i v
a

s
c
o

la
rizza

zio
n

e
 e

 p
e
rfo

rm
a
n

c
e
 m

e
c
c
a
n

ic
h

e
1

0
2

,5

 €
1

.4
0

1
.4

0
0

,0
0

 €
 9

9
9

.7
6

7
,5

0
 

P
a

rtn
e

r

L
a
b

o
ra

to
rio

 d
i b

io
lo

g
ia

 c
e

llu
la

re
 e

 g
e

n
e

tic
a

 m
o

le
c
o

la
re

 s
e

z
io

n
e
 d

i p
a
to

lo
g
ia

 o
n
c
o
lo

g
ia

 e
 b

io
lo

g
ia

 s
p
e
rim

e
n
ta

le
 d

ip
a

rtim
e

n
to

 d
i m

o
rfo

lo
g

ia
 c

h
iru

rg
ia

 e
 m

e
d

ic
in

a
 

s
p

e
rim

e
n
ta

le
 s

c
u
o

la
 d

i m
e

d
ic

in
a

 -U
n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra
 - B

IC
E

G
E

M
O

C
e

n
tu

ria
 A

g
e

n
z
ia

 p
e
r l'in

n
o
v
a

z
io

n
e

 d
e

lla
 R

o
m

a
g

n
a

C
N

R
 IS

T
IT

U
T

O
 D

I N
A

N
O

S
C

IE
N

Z
E

 -U
O

S
 M

O
D

E
N

A
 - C

N
R

 N
A

N
O

 S
3

D
ip

a
rtim

e
n

to
 R

iz
z
o

li R
e

s
e
a
rc

h
 In

n
o
v
a

tio
n

 &
 T

e
c
h
n
o

lo
g

y
  - R

iz
z
o

li R
IT

 - IO
R

7
3
1
9

7
6

P
A

R
C

O
 S

C
IE

N
T

IF
IC

O
 E

 
T

E
C

N
O

L
O

G
IC

O
 M

a
te

ria
li In

n
o

v
a

tiv
i e

 
R

ic
e

rc
a
 A

p
p

lic
a

ta
 d

e
l M

ira
n

d
o

le
s
e

 - 
T

P
M

 - Te
c

n
o

p
o

lo
 M

ira
n

d
o

la
 - 

F
o

n
d

a
zio

n
e

 D
e

m
o

c
e

n
te

r-S
ip

e

N
a
n

o
s

e
n

s
4
life

 - N
a
n

o
b

io
s
e
n

s
o

ri s
u

 m
a
tric

e
 p

o
lim

e
ric

a
 

fu
n

zio
n

a
lizza

ta
: d

is
p

o
s
itiv

i s
m

a
rt p

e
r il m

o
n

ito
ra

g
g

io
 in

 lin
e
 

d
e

i tra
tta

m
e
n

ti e
x
tra

c
o

rp
o

re
i, re

s
p

ira
zio

n
e
 a

s
s
is

tita
 e

 
o

s
s
ig

e
n

o
te

ra
p

ia
.

1
0

1

 €
1

.3
8

6
.7

4
7

,5
0

 €
 9

9
9

.6
7

3
,2

5
 

P
a

rtn
e

r

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 D

E
M

O
C

E
N

T
E

R
-S

IP
E

D
ip

a
rtim

e
n

to
 R

iz
z
o

li R
IT

 - R
e
s
e

a
rc

h
, In

n
o

v
a
tio

n
&

T
e
c
n
o

lo
g

y
 - R

iz
z
o

li R
IT

 - IO
R

L
A

B
O

R
A

T
O

R
IO

 D
I M

IC
R

O
 E

 S
U

B
M

IC
R

O
 T

E
C

N
O

L
O

G
IE

 A
B

IL
IT

A
N

T
I D

E
L
L
'E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

 � M
IS

T
 E

-R
 S

.C
.R

.L
.

pagina 12 di 27



pagina 13 di 27



M
E

C
C

A
T

R
O

N
IC

A
 E

 M
O

T
O

R
IS

T
IC

A

N
.

p
ro

t.
C

a
p

o
fila

T
ito

lo
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

A
m

m
e

s
s

o

C
o

n
trib

u
to

 c
o

n
c

e
s

s
o

7
3
7
7

5
1

A
lm

a
 M

a
te

r S
tu

d
io

ru
m

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i 
B

o
lo

g
n

a
 C

e
n

tro
 In

te
rd

ip
a
rtim

e
n

ta
le

 d
i

R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 M

e
c

c
a
n

ic
a

 
A

v
a
n

za
ta

 e
 M

a
te

ria
li - C

IR
I M

A
M

Te
c
n

o
lo

g
ia

 In
te

g
ra

ta
 p

e
r la

 M
o

b
ilità

 E
le

ttric
a

 (T
IM

E
)

9
8

,5

 €
1

.3
9

8
.5

0
0

,0
0

 €
 9

9
9

.9
5

0
,0

0
 

P
a

rtn
e

r
A

lm
a
 M

a
te

r S
tu

d
io

ru
m

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n
a
 C

e
n

tro
 In

te
rd

ip
a
rtim

e
n
ta

le
 d

i R
ic

e
rc

a
 In

d
u
s
tria

le
 p

e
r le

 te
c
n
o
lo

g
ie

 d
e

ll'in
fo

rm
a

z
io

n
e

 e
 d

e
lla

 c
o

m
u

n
ic

a
z
io

n
e

 - C
IR

I IC
T

7
3
0
2

5
6

C
o

n
s
o

rzio
 U

n
iv

e
rs

ita
rio

 p
e

r la
 

G
e

s
tio

n
e

 d
e
l C

e
n

tro
 d

i R
ic

e
rc

a
 e

 
S

p
e
rim

e
n

ta
zio

n
e
 p

e
r l’In

d
u

s
tria

 
C

e
ra

m
ic

a
 –

 C
e
n

tro
 C

e
ra

m
ic

o

In
n

o
v
a
zio

n
e

 d
i p

ro
c
e
s
s
o

 P
E

R
 la

 filie
ra

 d
e
lla

 p
ia

s
tre

lla
 

C
E

R
a
m

ic
a

 s
o

s
te

n
ib

ile
 - IP

E
R

C
E

R
9

6

 €
1

.4
0

3
.0

4
2

,5
0

 €
 9

3
6

.8
8

6
,0

0
 

P
a

rtn
e

r

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 E
D

IL
IZ

IA
 E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I - C

IR
I-E

C
 -U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 D
I R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 M
E

C
C

A
N

IC
A

 A
V

A
N

Z
A

T
A

 E
 M

A
T

E
R

IA
L
I - C

IR
I-M

A
M

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

Is
titu

to
 d

i S
c
ie

n
z
a

 e
 T

e
c
n

o
lo

g
ia

 d
e

i M
a

te
ria

li C
e
ra

m
ic

i - C
N

R
-IS

T
E

C

N
IE

R
 In

g
e

g
n

e
ria

 S
.p

.A
.

7
3
7
3

8
8

Is
titu

to
 p

e
r le

 M
a
c
c

h
in

e
 A

g
ric

o
le

 e
 

M
o

v
im

e
n

to
 Te

rra
 - IM

A
M

O
T

E
R

 - 
C

.N
.R

.

N
A

N
O

M
E

M
S

-X
: N

A
N

O
 c

o
m

p
o

s
ite

s
 a

n
d

 M
E

M
S

 b
a
s
e
d

 
In

te
g

ra
te

d
 C

irc
u

its
 S

e
n

s
o

r S
y
s
te

m
s

9
6

 €
1

.1
9

6
.7

3
3

,7
5

 €
 8

6
5

.8
6

0
,3

8
 

P
a

rtn
e

r

L
a
b

o
ra

to
rio

 d
i M

ic
ro

 e
 S

u
b

m
ic

ro
 T

e
c
n
o

lo
g
ie

 a
b

ilita
n

ti d
e
ll�E

m
ilia

 R
o
m

a
g
n

a

R
E

I R
e
g

g
io

 E
m

ilia
 In

n
o
v
a

z
io

n
e

 S
.c

.a
.r.l.

7
3
7
7

2
9

A
lm

a
 M

a
te

r S
tu

d
io

ru
m

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i 
B

o
lo

g
n

a
, C

e
n

tro
 In

te
rd

ip
a
rtim

e
n

ta
le

 
d

i R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 M

e
c
c

a
n

ic
a

 
A

v
a
n

za
ta

 e
 M

a
te

ria
li - C

IR
I-M

A
M

S
o

lu
zio

n
i in

te
g

ra
te

 p
e
r le

 m
a
c
c
h

in
e
 a

u
to

m
a
tic

h
e
 d

i 
p

ro
s

s
im

a
 g

e
n

e
ra

zio
n

e
9

6

 €
1

.1
8

1
.3

7
0

,0
0

 €
 7

9
4

.6
8

6
,1

6
 

P
a

rtn
e

r

A
lm

a
 M

a
te

r S
tu

d
io

ru
m

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n
a
, C

e
n

tro
 In

te
rd

ip
a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 In

d
u
s
tria

le
 T

e
c
n
o
lo

g
ie

 d
e

ll’In
fo

rm
a

z
io

n
e

 e
 d

e
lla

 C
o

m
u

n
ic

a
z
io

n
e

 - C
IR

I-IC
T

 

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e

r la
 R

ic
e

rc
a

 A
p
p

lic
a

ta
 e

 i S
e
rv

iz
i n

e
l S

e
tto

re
 d

e
lla

 M
e
c
c
a
n
ic

a
 A

v
a
n

z
a
ta

 e
 d

e
lla

 M
o

to
ris

tic
a

 - IN
T

E
R

M
E

C
H

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

o
d

e
n

a
 e

 R
e

g
g

io
 

E
m

ilia

C
o

n
s
o
rz

io
 L

IA
M

 - L
a
b

o
ra

to
rio

 In
d

u
s
tria

le
 A

u
to

m
a

z
io

n
e

 M
a

c
c
h
in

e
 p

e
r il P

a
c
k
a
g
in

g

pagina 14 di 27



A
lle

g
a
to

 2
 - U

lte
rio

ri p
ro

g
e
tti a

m
m

e
s
s
i e

 fin
a
n

zia
ti, in

 o
rd

in
e

 d
i p

u
n

te
g

g
io

 fin
o

 a
d

 e
s
a
u

rim
e
n

to
 d

e
lle

 ris
o

rs
e

d
is

p
o

n
ib

ili

P
R

O
T.

C
a

p
o

fila
T

ito
lo

C
U

P
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

 A
m

m
e

s
s

o
C

o
n

trib
u

to
c

o
n

c
e

s
s

o

7
2
5

8
2

7

D
ip

a
rtim

e
n

to
 R

izzo
li R

IT
 - 

R
e

s
e
a

rc
h

, In
n

o
v
a

tio
n

 &
 

Te
c
h

n
o

lo
g

y
 - IO

R

N
u

o
v
i film

 a
n

tib
a
tte

ric
i n

a
n

o
s
tru

ttu
ra

ti p
e
r 

a
p

p
lic

a
zio

n
i in

 c
a
m

p
o

 b
io

m
e
d

ic
a
le

9
7

,5
€

 1
.3

7
5

.0
0

0
,0

0
€

 9
9

0
.1

0
0

,0
0

P
a
rtn

e
r

IS
T

IT
U

T
O

 S
C

IE
N

Z
A

 E
 T

E
C

N
O

L
O

G
IA

 D
E

I M
A

T
E

R
IA

L
I C

E
R

A
M

IC
I - IS

T
E

C
-C

N
R

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 D

E
M

O
C

E
N

T
E

R
-S

IP
E

P
A

R
C

O
 S

C
IE

N
T

IF
IC

O
 E

 T
E

C
N

O
L
O

G
IC

O
 M

a
te

ria
li In

n
o
v
a

tiv
i e

 R
ic

e
rc

a
 A

p
p
lic

a
ta

 d
e
l M

ira
n
d
o
le

s
e

 - T
P

M
 - T

e
c
n

o
p

o
lo

 M
ira

n
d

o
la

7
3
1

7
6

8

P
A

R
C

O
 S

C
IE

N
T

IF
IC

O
 E

 
T

E
C

N
O

L
O

G
IC

O
 M

a
te

ria
li 

In
n

o
v

a
tiv

i e
 R

ic
e

rc
a
 A

p
p

lic
a
ta

 
d

e
l M

ira
n

d
o

le
s
e

 - T
P

M
 - 

Te
c
n

o
p

o
lo

 M
ira

n
d

o
la

T
E

C
N

O
_
E

N
-P

: s
is

te
m

a
 a

b
ilita

n
te

 p
e
r g

e
n

e
ra

re
 

“s
m

a
rt m

a
te

ria
ls

” a
p

p
lic

a
b

ili in
 d

is
p

o
s
itiv

i 
b

io
m

e
d

ic
a
li p

e
r rim

o
zio

n
e
 s

e
le

ttiv
a
 d

i c
e
llu

le
 e

 d
i

s
o

s
ta

n
ze

 s
o

lu
b

ili o
 in

 s
o

s
p

e
n

s
io

n
e
 in

 liq
u

id
i 

b
io

lo
g

ic
i

9
7

€
 1

.3
8

6
.9

8
4

,0
0

€
 9

9
9

.9
8

8
,8

0

P
a
rtn

e
r

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 M
E

C
C

A
N

IC
A

 A
V

A
N

Z
A

T
A

 E
 M

A
T

E
R

IA
L

I - C
IR

I M
A

M
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 d

i R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 S

c
ie

n
z
e

 d
e
lla

 V
ita

 e
 T

e
c
n
o
lo

g
ie

 p
e
r la

 S
a
lu

te
  - C

IR
I S

d
V

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 D

E
M

O
C

E
N

T
E

R
-S

IP
E

7
3
7

7
0

3

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 d
i 

R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 S

c
ie

n
ze

 
d

e
lla

 V
ita

 e
 Te

c
n

o
lo

g
ie

 p
e

r la
 

S
a

lu
te

 - C
IR

I-S
D

V
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i 
B

o
lo

g
n

a

S
te

p
-b

y
-s

te
p

: a
p

p
ro

c
c
io

 in
te

g
ra

to
 p

e
r il p

a
zie

n
te

 
c
o

n
 le

s
io

n
i n

e
u

ro
lo

g
ic

h
e
 a

c
u

te
9

6
€

 1
.4

0
3

.9
1

2
,5

0
€

 9
9

9
.6

8
8

,7
5

P
a
rtn

e
r

C
o

n
fin

d
u

s
tria

 E
m

ilia
 R

o
m

a
g

n
a

 R
ic

e
rc

a
 S

o
c
 c

o
n

s
 a

rl - C
E

R
R

F
o
n

d
a

z
io

n
e

 IR
E

T
 l'O

c
c
h

io
 d

e
lla

 c
o

n
o

s
c
e
n

z
a

 s
u

l c
e

rv
e
llo

 O
N

L
U

S

L
a

b
o

ra
to

rio
 p

e
r le

 T
e

c
n
o

lo
g
ie

 d
e
lle

 T
e
ra

p
ie

 A
v
a

n
z
a

te
 - L

T
T
A

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra

M
o
n

te
c
a

to
n
e

 R
e

h
a

b
ilita

tio
n

 In
s
titu

te
 S

.p
.A

.

7
3
2

2
7

0

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e
r la

R
ic

e
rc

a
 A

p
p

lic
a

ta
 e

 i S
e

rv
izi n

e
l 

S
e

tto
re

 d
e
lla

 M
e

c
c
a
n

ic
a

 
A

v
a

n
za

ta
 e

 d
e
lla

 M
o

to
ris

tic
a

 - 
IN

T
E

R
M

E
C

H
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i 
M

o
d

e
n

a
 e

 R
e

g
g

io
 E

m
ilia

P
ia

tta
fo

rm
a

 in
te

g
ra

ta
 p

e
r la

 p
ro

g
e
tta

zio
n

e
 e

 la
 

p
ro

d
u

zio
n

e
 a

v
a
n

za
ta

 d
i rid

u
tto

ri in
d

u
s
tria

li - 
M

e
tA

G
E

A
R

9
5

,5
€

 1
.3

4
4

.6
6

0
,6

0
€

 9
7

1
.0

1
9

,1
2

P
a
rtn

F
o
n

d
a

z
io

n
e

 D
e

m
o

c
e

n
te

r-S
ip

e

pagina 15 di 27



e
r

L
a

b
o

ra
to

rio
 in

 R
e

te
 - T

e
c
n
o
p

o
lo

 d
i F

e
rra

ra
 - M

e
c
h
L
a

v
  - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra

pagina 16 di 27



P
R

O
T.

C
a

p
o

fila
T

ito
lo

C
U

P
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

 A
m

m
e

s
s

o
C

o
n

trib
u

to
c

o
n

c
e

s
s

o

7
3
7

6
5

2

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e
r la

R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 IC

T- 
Te

c
n

o
lo

g
ie

 d
e

ll' In
fo

rm
a

zio
n

e
 e

 
d

e
lla

 C
o

m
u

n
ic

a
zio

n
e
 - C

IR
I IC

T
 -

U
n

iv
e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

H
A

B
ITA

T: H
o

m
e
 A

s
s

is
ta

n
c
e
 B

a
s
a
ta

 s
u

 In
te

rn
e
t o

f
T

h
in

g
s
 p

e
r l’A

u
to

n
o

m
ia

 d
i Tu

tti
9

5
,5

€
 1

.0
0

3
.4

0
0

,0
0

€
 7

2
1

.1
6

0
,0

0

P
a
rtn

e
r

In
S

ie
m

e
 A

z
ie

n
d

a
 C

o
n
s
o

rtile
 In

te
rv

e
n
ti S

o
c
ia

li V
a
lli d

e
l R

e
n
o
, L

a
v
in

o
 e

 S
a
m

o
g
g
ia

 

C
e

n
tu

ria
 A

g
e
n

z
ia

 p
e

r l’In
n
o
v
a

z
io

n
e

 d
e
lla

 R
o

m
a
g

n
a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 d

i R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 S

c
ie

n
z
e

 d
e
lla

 V
ita

 e
 T

e
c
n
o
lo

g
ie

 p
e
r la

 S
a
lu

te
 - C

IR
I S

D
V

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

L
a

b
o

ra
to

rio
 in

 re
te

-T
e
c
n

o
p
o
lo

 T
e
k
n

e
H

u
b

 - T
e
k
n
e

H
u
b

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra

7
3
7

8
3

7
Te

c
n

o
lo

g
ie

 d
e

i m
a

te
ria

li - 
F

A
E

N
Z

A
  - E

N
E

A
-T

E
M

A
F

 

E
E

E
-C

F
C

C
: E

v
o

lu
zio

n
e
 E

c
o

n
o

m
ic

a
m

e
n

te
 e

d
 

E
c

o
lo

g
ic

a
m

e
n

te
 s

o
s

te
n

ib
ile

 d
i C

o
m

p
o

s
iti 

F
ib

ro
rin

fo
rza

ti a
 m

a
tric

e
 C

e
ra

m
ic

a
 in

 fo
rm

a
 

C
o

m
p

le
s

s
a

9
5

,5
€

 1
.2

3
0

.6
8

0
,0

0
€

 8
7

9
.9

5
6

,0
0

P
a
rtn

e
r

C
e

n
tu

ria
 A

g
e
n

z
ia

 p
e

r l’In
n
o
v
a

z
io

n
e

 d
e
lla

 R
o
m

a
g
n
a

C
e

rtiM
a
C

 S
o
c
. C

o
n

s
. a

 R
e

s
p
. L

im
ita

ta

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 D
I M

E
C

C
A

N
IC

A
 A

V
A

N
Z

A
T
A

 E
 M

A
T

E
R

IA
L

I - C
IR

I-M
A

M
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

Is
titu

to
 d

i S
c
ie

n
z
a
 e

 T
e

c
n
o

lo
g

ia
  d

e
i M

a
te

ria
li C

e
ra

m
ic

i - C
N

R
 IS

T
E

C

7
2
6

3
6

9
R

E
:L

a
b

 S
.r.l.

J
U

M
P

 –
 U

n
a
 p

ia
tta

fo
rm

a
 s

e
n

s
o

ris
tic

a
 a

v
a
n

za
ta

 
p

e
r rin

n
o

v
a

re
 la

 p
ra

tic
a
 e

 la
 fru

izio
n

e
 d

e
llo

 s
p

o
rt,

d
e
l b

e
n

e
s

s
e
re

, d
e

lla
 ria

b
ilita

zio
n

e
 e

 d
e
l g

io
c
o

 
e
d

u
c
a

tiv
o

 
9

5
€

 1
.2

7
0

.9
4

0
,0

0
€

 8
1

2
.9

0
8

,3
4

P
a
rtn

e
r

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 D

E
M

O
C

E
N

T
E

R
-S

IP
E

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 A

p
p

lic
a
ta

 e
 i S

e
rv

iz
i n

e
l S

e
tto

re
 d

e
lla

 M
e
c
c
a
n
ic

a
 A

v
a
n

z
a
ta

 e
 d

e
lla

 M
o

to
ris

tic
a

 - IN
T

E
R

M
E

C
H

  - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

o
d

e
n

a
 e

 R
e

g
g

io
E

m
ilia

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 d

i R
ic

e
rc

a
 in

d
u

s
tria

le
 S

o
fte

c
h

: IC
T

 p
e
r le

 Im
p
re

s
e
 - S

o
fte

c
h
-IC

T
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o

d
e

n
a

 e
 R

e
g

g
io

 E
m

ilia

7
3
7

5
1

8

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e
r il 

M
ig

lio
ra

m
e

n
to

 e
 la

 
V

a
lo

rizza
zio

n
e
 d

e
lle

 R
is

o
rs

e
 

B
io

lo
g

ic
h

e
 A

g
ro

-A
lim

e
n

ta
ri - 

B
IO

G
E

S
T-S

IT
E

IA
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i 
M

o
d

e
n

a
 e

 R
e

g
g

io
 E

m
ilia

V
A

L
O

R
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I R

IF
IU

T
I O

R
G

A
N

IC
I 

M
E

D
IA

N
T

E
 IN

S
E

T
T

I P
E

R
 L

’O
T

T
E

N
IM

E
N

T
O

 D
I 

B
IO

M
A

T
E

R
IA

L
I P

E
R

 U
S

I A
G

R
IC

O
L

I
 

9
5

€
 1

.2
0

7
.6

0
4

,8
0

€
 8

6
7

.4
8

6
,8

5

P
a
rtn

e
r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 A

p
p

lic
a
ta

 e
 i S

e
rv

iz
i n

e
l S

e
tto

re
 d

e
lla

 M
e
c
c
a
n
ic

a
 A

v
a
n

z
a
ta

 e
 d

e
lla

 M
o

to
ris

tic
a

 - IN
T

E
R

M
E

C
H

 M
O

.R
E

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

o
d

e
n

a
 e

 
R

e
g
g
io

 E
m

ilia
 

R
e

g
g
io

 E
m

ilia
 In

n
o
v
a

z
io

n
e

 S
.c

.a
r.l

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 S
ic

u
re

z
z
a

, T
e
c
n
o

lo
g

ie
, In

n
o
v
a

z
io

n
e
 A

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
 - S

IT
E

IA
.P

A
R

M
A

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i P

a
rm

a

pagina 17 di 27



P
R

O
T.

C
a

p
o

fila
T

ito
lo

C
U

P
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

 A
m

m
e

s
s

o
C

o
n

trib
u

to
c

o
n

c
e

s
s

o

7
3
7

4
1

6
C

O
N

S
O

R
Z

IO
 T

3
 L

A
B

O
P

E
N

-N
E

X
T

 - S
tru

ttu
re

 s
o

ftw
a
re

 re
a
l-tim

e
 e

 
o

p
e
n

-s
o

u
rc

e
 p

e
r p

ia
tta

fo
rm

e
 e

m
b

e
d

d
e
d

 
in

d
u

s
tria

li d
i p

ro
s
s

im
a

 g
e
n

e
ra

zio
n

e
 

9
4

€
 1

.0
2

1
.2

5
0

,0
0

€
 7

3
9

.2
5

0
,0

0

P
a
rtn

e
r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 In

d
u
s
tria

le
 IC

T
 - C

IR
I IC

T
  - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

C
e

n
tro

 d
i R

ic
e

rc
a
 e

 In
n
o

v
a

z
io

n
e

 T
e
c
n
o

lo
g
ic

a
 s

.r.l. - C
R

IT

L
a

b
o

ra
to

rio
 p

e
r il T

ra
s
fe

rim
e
n

to
 T

e
c
n

o
lo

g
ic

o
 d

e
ll’IN

F
N

 in
 E

m
ilia

 R
o
m

a
g
n
a
 - IN

F
N

 T
T

L
a
b

 

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 d

i R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 S

O
F

T
E

C
H

: IC
T

 p
e
r le

 Im
p
re

s
e
 - S

O
F

T
E

C
H

-IC
T

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o

d
e

n
a

 e
 R

e
g

g
io

 E
m

ilia

7
3
7

8
2

7

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 
E

n
e

rg
ia

 A
m

b
ie

n
te

 - C
ID

E
A

 - 
U

n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a

rm
a

A
g

ro
a
lim

e
n

ta
re

 Id
ro

in
te

llig
e
n

te
 

9
3

,5
€

 1
.4

0
3

.5
3

2
,7

3
€

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

P
a
rtn

e
r

C
o

n
s
o
rz

io
 d

i b
o

n
ific

a
 d

i s
e

c
o
n
d

o
 g

ra
d

o
 p

e
r il C

a
n
a

le
 E

m
ilia

n
o
 R

o
m

a
g
n
o
lo

 - C
a
n
a
le

 G
ia

n
d
o
tti

L
a

b
o

ra
to

rio
 C

R
P

A
 L

A
B

 - C
R

P
A

 S
p

A

S
ta

z
io

n
e

 S
p
e

rim
e
n

ta
le

 p
e

r l'In
d
u

s
tria

 d
e
lle

 C
o

n
s
e
rv

e
 A

lim
e
n

ta
ri

T
e
rra

&
A

c
q
u

a
T
e

c
h
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i F
e
rra

ra

7
3
7

4
4

2

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 p
e
r il 

M
ig

lio
ra

m
e

n
to

 e
 la

 
V

a
lo

rizza
zio

n
e
 d

e
lle

 R
is

o
rs

e
 

B
io

lo
g

ic
h

e
 A

g
ro

-A
lim

e
n

ta
ri - 

B
IO

G
E

S
T

 - S
IT

E
IA

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i

M
o

d
e
n

a
 e

 R
e

g
g

io
 E

m
ilia

S
O

S
T

E
N

IB
IL

IT
À

 E
 IN

N
O

V
A

Z
IO

N
E

 N
E

L
L

A
 

F
IL

IE
R

A
 V

IT
IV

IN
IC

O
L

A
 

9
3

€
 1

.1
1

8
.3

5
3

,7
1

€
 8

0
1

.6
5

6
,2

0

P
a
rtn

e
r

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 A
G

R
O

A
L
IM

E
N

T
A

R
E

 - C
IR

I-A
G

R
O

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i B

o
lo

g
n

a

C
R

P
V

 L
a

b
 - C

R
P

V
 S

o
c
. c

o
o

p
.

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 A

p
p

lic
a
ta

 e
 i S

e
rv

iz
i n

e
l S

e
tto

re
 d

e
lla

 M
e
c
c
a
n
ic

a
 A

v
a
n

z
a
ta

 e
 d

e
lla

 M
o

to
ris

tic
a

 - IN
T

E
R

M
E

C
H

 M
O

R
E

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

o
d

e
n

a
 e

 
R

e
g
g
io

 E
m

ilia

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 S
ic

u
re

z
z
a

, te
c
n

o
lo

g
ie

, In
n

o
v
a

z
io

n
e
 A

g
ro

a
lim

e
n
ta

re
 - S

IT
E

IA
.P

A
R

M
A

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i P

a
rm

a

7
3
7

5
5

3

C
E

N
T

R
O

 
IN

T
E

R
D

IP
A

R
T

IM
E

N
TA

L
E

 P
E

R
 

L
A

 R
IC

E
R

C
A

 IN
D

U
S

T
R

IA
L

E
 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
TA

R
E

 - C
IR

I-
A

G
R

O
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

L
a
b

o
ra

to
rio

 in
fra

s
tru

ttu
ra

le
 p

e
r l’a

p
p

lic
a
zio

n
e
 d

i 
te

c
n

o
lo

g
ie

 a
v
a
n

za
te

 p
e
r re

a
lizza

re
 p

a
c
k
a
g

in
g

 
a
ttiv

o
 e

d
 e

c
o

s
o

s
te

n
ib

ile
 

9
3

€
 1

.1
0

3
.5

9
0

,0
1

€
 7

8
7

.3
6

9
,3

1

P
a
rtn

e
r

C
E

N
T

R
O

 IN
T

E
R

D
IP

A
R

T
IM

E
N

T
A

L
E

 P
E

R
 L

A
 R

IC
E

R
C

A
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 M
E

C
C

A
N

IC
A

 A
V

A
N

Z
A

T
A

 E
 M

A
T

E
R

IA
L

I - C
IR

I-M
A

M
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

7
3
7

7
5

6
C

R
IF

 C
e

n
tro

 d
i R

ic
e
rc

a
 p

e
r 

l’In
d

u
s
tria

 F
u

s
o

ria
 

O
N

D
A

 S
O

L
A

R
E

: u
n

 v
e

ic
o

lo
 c

h
e
 v

ie
n

e
 d

a
l fu

tu
ro

. 
D

a
ll’id

e
a

 a
l p

ro
to

tip
o

 in
 m

e
n

o
 d

i 2
4
 m

e
s
i

 
9

3
€

 1
.5

0
6

.3
7

5
,0

0
€

 9
7

9
.7

5
0

,0
0

P
a
rtn

e
r

C
IN

E
C

A
 C

o
n
s
o

rz
io

 In
te

ru
n
iv

e
rs

ita
rio

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 In

d
u
s
tria

le
 A

e
ro

n
a
u

tic
a
, S

p
a

z
io

 e
 M

o
b
ilità

 - C
IR

I A
E

R
O

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 In

d
u
s
tria

le
 M

e
c
c
a

n
ic

a
 A

v
a
n

z
a

ta
 e

 M
a
te

ria
li - C

IR
I M

A
M

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

pagina 18 di 27



pagina 19 di 27



P
R

O
T.

C
a

p
o

fila
T

ito
lo

C
U

P
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

 A
m

m
e

s
s

o
C

o
n

trib
u

to
c

o
n

c
e

s
s

o

7
2
9

9
6

2

C
e

n
tro

 d
i R

ic
e
rc

a
 A

n
a

lis
i 

g
e
o

S
p

a
zia

le
 e

 Te
le

rile
v

a
m

e
n

to
 - 

C
R

A
S

T

S
tru

m
e
n

ti e
 s

e
rv

izi in
n

o
v
a
tiv

i p
e
r la

 n
u

trizio
n

e
 

m
in

e
ra

le
 d

i p
re

c
is

io
n

e
 d

e
l v

ig
n

e
to

 (N
U

T
R

IV
IG

N
A

)
 

9
2

,5
€

 7
4

4
.0

8
9

,3
4

€
 5

3
1

.8
5

5
,2

2

P
a
rtn

e
r

L
a

b
o

ra
to

rio
 C

R
P

A
 L

A
B

 - C
R

P
A

 S
p

a

7
3
1

6
3

8

L
a
b

o
ra

to
rio

 d
i M

ic
ro

 e
 S

u
b

m
ic

ro
Te

c
n

o
lo

g
ie

 A
b

ilita
n

ti d
e

ll'E
m

ilia
 

R
o

m
a

g
n

a
 M

IS
T

 E
-R

 S
C

R
L

 

S
v

ilu
p

p
o

 d
i s

e
n

s
o

ri e
 m

e
to

d
o

lo
g

ie
 p

e
r 

d
ia

g
n

o
s

tic
a

 p
re

d
ittiv

a
 n

e
lle

 m
a
c
c
h

in
e
 

a
u

to
m

a
tic

h
e

 p
e
r il p

a
c
k
a
g

in
g

 - S
M

E
D

IP
 

9
2

€
 1

.5
7

3
.7

5
0

,0
0

€
 9

9
9

.4
0

0
,0

0

P
a
rtn

e
r

F
O

N
D

A
Z

IO
N

E
 D

E
M

O
C

E
N

T
E

R
-S

IP
E

C
O

N
S

O
R

Z
IO

 L
.I.A

.M
.

R
E

D
O

X
 s

rl

7
3
2

4
0

0

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 
S

IT
E

IA
.P

A
R

M
A

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i 
P

a
rm

a

N
u

o
v
i p

a
ra

d
ig

m
i p

e
r la

 p
ro

g
e
tta

zio
n

e
, 

c
o

s
tru

zio
n

e
 e

d
 il fu

n
zio

n
a
m

e
n

to
 d

i m
a
c
c
h

in
e
 e

 
im

p
ia

n
ti p

e
r l’in

d
u

s
tria

 a
lim

e
n

ta
re

 
9

2
€

 1
.4

2
2

.0
0

2
,2

7
€

1
.0

0
0

.0
0

0
,0

0

P
a
rtn

e
r

C
o

n
fin

d
u

s
tria

 E
m

ilia
-R

o
m

a
g
n
a

 R
ic

e
rc

a
 - C

E
R

R

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 P

a
c
k
a
g
in

g
 - C

IP
A

C
K

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a
rm

a

E
c
o

r C
a

m
p
u
s
 

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r la

 R
ic

e
rc

a
 A

p
p

lic
a
ta

 e
 i S

e
rv

iz
i n

e
l S

e
tto

re
 d

e
lla

 M
e
c
c
a
n
ic

a
 A

v
a
n

z
a
ta

 e
 d

e
lla

 M
o

to
ris

tic
a

 - IN
T

E
R

M
E

C
H

 M
O

R
E

 - U
n

iv
e

rs
ità

 d
i M

o
d

e
n

a
 e

 
R

e
g
g
io

 E
m

iiia

7
3
2

4
0

9

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 s
u

lla
 

S
ic

u
re

zza
 Te

c
n

o
lo

g
ie

 
In

n
o

v
a
zio

n
e
 A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

 - 
S

IT
E

IA
.P

A
R

M
A

 - U
n

iv
e
rs

ità
 d

i 
P

a
rm

a

In
d

iv
id

u
a
zio

n
e

 d
i v

a
rie

tà
 d

i fru
m

e
n

to
 a

 b
a
s
s
o

 
im

p
a

tto
 s

u
 s

o
g

g
e
tti g

e
n

e
tic

a
m

e
n

te
 p

re
d

is
p

o
s
ti 

a
lla

 c
e

lia
c

h
ia

 p
e

r lo
 s

v
ilu

p
p

o
 d

i p
ro

d
o

tti 
a
lim

e
n

ta
ri in

 g
ra

d
o

 d
i p

re
v
e
n

irn
e
 l’in

s
o

rg
e
n

za

 
9

2
€

 1
.0

4
9

.1
5

8
,7

5
€

 7
4

9
.4

1
1

,1
4

P
a
rtn

e
r

C
e

n
tro

 d
i ric

e
rc

a
 in

te
rd

ip
a
rtim

e
n

ta
le

  p
e

r il m
ig

lio
ra

m
e
n
to

 e
 la

 v
a
lo

riz
z
a

z
io

n
e
 d

e
lle

 ris
o
rs

e
 b

io
lo

g
ic

h
e
 a

g
ro

-a
lim

e
n

ta
ri - B

IO
G

E
S

T
-S

IT
E

IA
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i M
o

d
e

n
a

 e
 

R
e

g
g
io

 E
m

ilia

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 p

e
r l’In

n
o

v
a

z
io

n
e

 d
e

i P
ro

d
o
tti p

e
r la

 S
a
lu

te
 - B

IO
P

H
A

R
M

A
N

E
T
-T

E
C

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a

rm
a

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 d

i R
ic

e
rc

a
 In

d
u

s
tria

le
 A

g
ro

a
lim

e
n

ta
re

 - C
IR

I A
G

R
O

 - U
n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

7
3
7

5
9

3

C
E

N
T

R
O

 
IN

T
E

R
D

IP
A

R
T

IM
E

N
TA

L
E

 P
E

R
 

L
A

 R
IC

E
R

C
A

 IN
D

U
S

T
R

IA
L

E
 

A
G

R
O

A
L

IM
E

N
TA

R
E

 - C
IR

I-
A

G
R

O
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o

lo
g

n
a

F
O

O
D

 C
R

O
S

S
IN

G
 D

IS
T

R
IC

T
 S

im
b

io
s
i 

in
d

u
s
tria

le
: d

u
e
 n

u
o

v
i a

lim
e
n

ti d
a
 s

o
tto

p
ro

d
o

tti 
e
d

 u
n

a
 m

a
p

p
a

 d
e
lle

 re
la

tiv
e
 e

c
o

n
o

m
ie

 c
irc

o
la

ri in
E

m
ilia

 R
o

m
a

g
n

a

 
9

2
€

 1
.1

1
6

.2
0

0
,0

0
€

 8
0

0
.2

1
7

,0
3

P
a
rtn

e
r

L
a

b
o

ra
to

rio
 E

N
E

A
 p

e
r l’A

m
b

ie
n
te

   - E
N

E
A

7
3
7

7
7

8

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n

ta
le

 d
i 

ric
e
rc

a
 in

d
u

s
tria

le
 E

n
e

rg
ia

 e
 

A
m

b
ie

n
te

 - C
IR

I E
A

 - U
n

iv
e

rs
ità

 
d

i B
o

lo
g

n
a

In
te

g
ra

zio
n

e
 d

i p
ro

c
e
s

s
i te

rm
o

c
h

im
ic

i e
 

re
fo

rm
in

g
 s

u
 b

io
m

a
s

s
e

 d
i s

c
a
rto

 e
 v

a
lo

rizza
zio

n
e

d
e
i p

ro
d

o
tti c

o
n

 u
n

 a
p

p
ro

c
c
io

 a
 rifiu

ti ze
ro

 
9

2
€

 1
.3

7
1

.2
2

1
,0

0
€

 9
7

6
.3

1
7

,2
0

pagina 20 di 27



P
a
rtn

e
r

A
z
ie

n
d

a
 S

p
e

rim
e
n

ta
le

 V
itto

rio
 T

a
d

in
i 

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 E

n
e
rg

ia
 e

d
 A

m
b

ie
n

te
 - C

ID
E

A
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a
rm

a

IS
T

IT
U

T
O

 D
I S

C
IE

N
Z

A
 E

 T
E

C
N

O
L
O

G
IA

 D
E

I M
A

T
E

R
IA

L
I C

E
R

A
M

IC
I  - C

N
R

 IS
T

E
C

L
a

b
o

ra
to

rio
 C

R
P

A
 L

A
B

 - C
R

P
A

 S
p

A

P
R

O
T.

C
a

p
o

fila
T

ito
lo

C
U

P
P

u
n

te
g

g
io

C
o

s
to

 A
m

m
e

s
s

o
C

o
n

trib
u

to
c

o
n

c
e

s
s

o

7
3
1

1
9

6

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rim

e
n

ta
le

 p
e
r 

l'In
n

o
v
a

zio
n

e
 d

e
i P

ro
d

o
tti p

e
r la

 
S

a
lu

te
, B

io
p

h
a

rm
a
n

e
t-Te

c
 - 

B
P

N
-T

S
v

ilu
p

p
o

 d
i n

u
o

v
i m

e
d

ic
in

a
li in

 fo
rm

a
 d

i p
o

lv
e
re

 
in

a
la

b
ile

 a
 p

a
rtire

 d
a

 u
n

a
 p

ia
tta

fo
rm

a
 p

e
r il d

ru
g

 
d

e
liv

e
ry

 p
o

lm
o

n
a

re
 

9
1

,5
€

 1
.1

4
1

.7
0

0
,0

0

C
o

n
trib

u
to

 
€

 8
1

3
.5

9
0

,0
0

C
o

n
trib

u
to

e
ffe

ttiv
a

m
e

n
t

e
 c

o
n

c
e

s
s

o
 €

 7
7

5
.1

9
3

,1
2

p
e

r
e

s
a

u
rim

e
n

to
d

e
lle

 ris
o

rs
e

P
a
rtn

e
r

C
e

n
tro

 In
te

rd
ip

a
rtim

e
n
ta

le
 M

is
u

re
 G

iu
s
e

p
p

e
 C

a
s
n
a
ti� - C

IM
 U

n
iv

e
rs

ità
 d

i P
a
rm

a

C
IR

I S
c
ie

n
z
e

 d
e

lla
 V

ita
 e

 T
e

c
n
o

lo
g

ie
 p

e
r la

 S
a

lu
te

 - C
IR

I-S
D

V
 - U

n
iv

e
rs

ità
 d

i B
o
lo

g
n
a

F
o
n

d
a

z
io

n
e

 D
e

m
o

c
e

n
te

r-S
ip

e

pagina 21 di 27



A
lle

g
a
to

 3
 - P

ro
g

e
tti a

m
m

e
s
s
i m

a
 n

o
n

 fin
a
n

zia
ti p

e
r e

s
a
u

rim
e
n

to
 d

e
lle

 ris
o

rs
e

N
. p

ro
t.

T
ito

lo
C

a
p

o
fila

P
u

n
te

g
g

io
C

o
s

to
a

m
m

e
s

s
o

C
o

n
trib

u
to

c
o

n
c

e
d

ib
ile

7
3
7
5

6
6

C
o
lle

z
io

n
i m

ic
ro

b
ic

h
e
 re

g
io

n
a

li: la
 b

io
d

iv
e
rs

ità
 a

l s
e
rv

iz
io

 
d

e
ll’in

d
u
s
tria

 a
g
ro

a
lim

e
n
ta

re
C

IR
I A

G
R

O
9

1
€

 1
.1

2
3

.5
4

0
,0

1
€

 8
0

1
.1

0
2

,6
6

7
3
7
5

8
7

R
ic

e
rc

a
 in

d
u

s
tria

le
 e

d
 in

n
o
v
a

z
io

n
e

 n
e

l c
o
m

p
a
rto

 o
rto

fru
tta

C
IR

I A
G

R
O

9
1

€
 1

.3
9

6
.8

6
1

,2
5

€
 9

9
9

.1
7

7
,8

8

7
2
8
0

7
9

N
u
o

v
i g

e
n

o
tip

i to
lle

ra
n

ti a
 s

tre
s
s
 b

io
tic

i e
 a

b
io

tic
i p

e
r u

n
a
 

g
e

s
tio

n
e

 s
o

s
te

n
ib

ile
 in

 v
ite

 e
 p

o
m

o
d

o
ro

 d
a
 in

d
u
s
tria

 
(G

E
N

B
A

C
C

A
)

B
IO

D
N

A
9

1
€

 1
.1

2
1

.5
1

9
,2

8
€

 8
0

5
.1

2
7

,5
0

7
3
7
6

3
6

T
e

c
n

o
lo

g
ie

 In
n

o
v
a
tiv

e
 p

e
r la

 rid
u

z
io

n
e

 d
e

l ris
c
h
io

 s
is

m
ic

o
 

d
e

lle
 C

o
s
tru

z
io

n
i

C
IR

I E
C

9
0

€
 9

7
8

.9
5

0
,0

0
€

 6
9

9
.9

6
5

,0
0

7
3
1
5

2
4

IN
F

O
R

-M
A

R
E

: S
is

te
m

a
 IN

F
O

R
M

A
tiv

o
 in

te
g

ra
to

 p
e
r il 

lito
R

a
le

 E
m

ilia
n
o

-ro
m

a
g

n
o
lo

P
R

O
A

M
B

IE
N

T
E

9
0

€
 1

.1
9

8
.6

3
8

,7
5

€
 8

2
8

.4
1

2
,5

7

7
3
1
5

2
0

(H
E

A
T

) n
a

n
o
 c

o
a

te
d
 H

e
a
t E

x
c
h
A

n
g
e
r w

ith
 im

p
ro

v
e
d
 

T
h

e
rm

a
l p

e
rfo

rm
a

n
c
e
s

C
N

R
-IS

T
E

C
9

0
€

 7
9

5
.6

2
5

,0
0

€
 5

7
5

.8
7

5
,0

0

7
3
1
0

7
4

T
R

O
P

IC
: T

a
rg

e
t fo

r R
a
d

io
is

o
to

p
e

 P
ro

d
u
c
tio

n
 v

ia
 A

n
ti-

C
h
a

n
n

e
lin

g
IN

F
N

9
0

€
 6

6
5

.4
6

0
,0

0
€

 4
8

1
.7

5
9

,5
0

7
3
7
6

2
4

S
IS

T
E

M
I IN

N
O

V
A

T
IV

I, A
D

A
T

T
A

T
IV

I E
 S

O
S

T
E

N
IB

IL
I P

E
R

L
’IN

V
O

L
U

C
R

O
 E

D
IL

IZ
IO

 A
D

 A
L
T

E
 P

R
E

S
T
A

Z
IO

N
I 

E
N

E
R

G
E

T
IC

H
E

 E
D

 A
C

U
S

T
IC

H
E

C
IR

I E
C

8
9

,5
€

 1
.4

0
2

.8
3

6
,2

5
€

 9
9

9
.9

8
5

,3
8

7
3
7
6

8
0

Io
T

-M
E

R
IT

A
: In

te
rn

e
t o

f T
h

in
g

s
 p

e
r il M

o
n
ito

ra
g
g
io

 d
i 

E
c
o

s
is

te
m

i, la
 p

re
v
e

n
z
io

n
e

 d
e
l R

is
c
h
io

 c
lim

a
tic

o
 e

 la
 

rid
u

z
io

n
e

 d
e
g

li Im
p
a

T
ti A

n
tro

p
ic

i
C

IR
I IC

T
8

9
€

 1
.3

9
6

.5
6

5
,0

0
€

 9
9

4
.3

9
5

,5
0

7
3
1
6

1
6

N
E

T
T

U
N

O
 –

 N
o

v
e

l E
n

v
iro

n
m

e
n

ta
l T

o
m

o
g
ra

p
h
ic

 
T
e

c
h

n
iq

u
e

 fo
r c

U
ltu

ra
l h

e
rita

g
e
 c

o
N

s
e

rv
a
tiO

n
P

R
O

A
M

B
IE

N
T

E
8

9
€

 8
3

5
.6

6
8

,0
0

€
 6

0
1

.7
6

4
,0

0

7
3
4
4

0
8

S
o

s
te

n
ib

ilità
 e

 q
u

a
lità

 d
e

lle
 ris

o
rs

e
 p

e
r la

 s
a

lu
te

 e
 la

 
s
ic

u
re

z
z
a

 d
e
lle

 s
tru

ttu
re

 w
e

lln
e
s
s
 e

 s
a
n

ita
rie

 d
e
ll’E

m
ilia

 
R

o
m

a
g
n
a

. B
e

n
e

s
s
E

R
e
3

.0

T
E

R
R

A
&

A
C

Q
U

A
 

T
E

C
H

8
9

€
 1

.1
1

8
.1

8
4

,5
2

€
 8

0
0

.4
1

8
,3

2

7
3
7
3

4
2

S
is

te
m

i a
v
a
n

z
a

ti p
e
r il c

o
n

tro
llo

 e
 la

 g
e
s
tio

n
e

 in
te

llig
e
n
te

 
d

e
lla

 q
u
a

lità
 d

e
ll’a

ria
 in

 s
tru

ttu
re

 w
e
lln

e
s
s
 e

 s
a
n
ita

rie
 

(P
IS

C
IN

E
-S

A
N

A
IR

)
L
E

A
8

9
€

 1
.0

9
7

.9
2

1
,0

6
€

 7
8

8
.3

5
1

,1
9

7
3
7
7

8
4

P
ro

d
u

z
io

n
e

 d
i n

a
n

o
fila

ti p
e

r la
 re

a
liz

z
a

z
io

n
e
 d

i m
e
m

b
ra

n
e

filtra
n
ti p

e
rfo

rm
a
n
ti a

d
 im

p
a

tto
 a

m
b

ie
n

ta
le

 e
 to

s
s
ic

o
lo

g
ic

o
 

c
o

n
tro

lla
to

C
IR

I E
A

8
9

€
 1

.3
7

0
.0

0
0

,0
0

€
 9

7
5

.8
7

5
,0

0

7
3
2
4

2
2

S
v
ilu

p
p
o

 d
i u

n
 s

is
te

m
a

 in
 lin

e
a

 p
e
r la

 rile
v
a

z
io

n
e
 d

e
lla

 
q

u
a
lità

 in
te

rn
a
 d

e
lla

 fru
tta

 a
p
p
lic

a
n

d
o

 la
 te

c
n
o
lo

g
ia

 d
e
lla

 
v
ib

ro
m

e
tria

 la
s
e
r (S

R
Q

F
)

R
IN

N
O

V
A

8
8

,5
€

 7
8

4
.7

5
0

,0
0

€
 5

4
7

.9
7

5
,0

0

7
3
7
3

1
3

E
v
id

e
n

z
ia

to
re

 d
i T

e
c
n
o

lo
g
ie

 In
n

o
v
a
tiv

e
 C

e
rtific

a
te

 
A

m
b
ie

n
ta

lm
e

n
te

 - E
T

IC
A

L
E

A
8

8
€

 1
.0

0
2

.5
0

0
,0

0
€

 7
1

6
.7

5
0

,0
0

7
3
7
7

2
3

T
E

c
N

o
lo

g
ie

 d
i fa

b
b

ric
a
z
io

n
e
 A

d
d
itiv

a
 d

i C
o
m

p
o
n
e
n
ti 

F
u

n
c
tio

n
a
lly

 G
ra

d
e
d

 a
d
 e

le
v
a

te
 c

a
ra

tte
ris

tic
h
e
 

m
E

c
c
a
n

ic
h

e
 e

 d
im

e
n

s
io

n
a

li (T
E

N
A

C
E

)
C

IR
I M

A
M

8
8

€
 1

.3
9

9
.0

1
2

,5
0

€
 9

9
9

.9
3

3
,7

5

pagina 22 di 27



7
3
2
4

4
5

D
IA

M
A

N
T

E
 - D

IA
g
n

o
s
tic

a
 2

.0
 e

d
 e

-M
A

iN
T

E
n
a
n
c
e
: 

d
im

o
s
tra

to
ri in

n
o
v
a

tiv
i p

e
r il c

o
n

tro
llo

 q
u

a
lità

 d
e
lla

 
p

ro
d

u
z
io

n
e

, il m
o

n
ito

ra
g
g

io
, la

 d
ia

g
n

o
s
tic

a
, la

 
p

ro
g

n
o

s
tic

a
, la

 c
o

n
fig

u
ra

z
io

n
e

 e
 il re

c
o
v
e
ry

 re
m

o
to

 d
e
lle

 
m

a
c
c
h
in

e
.

M
E

C
H

L
A

V
8

8
€

 1
.1

1
1

.7
0

3
,2

7
€

 7
9

8
.5

9
2

,2
9

7
3
7
5

4
5

V
e

liv
o

lo
 a

d
 a

la
 ro

ta
n
te

 a
d

 e
le

v
a
ta

 a
u
to

m
a

z
io

n
e
 p

e
r 

a
p

p
lic

a
z
io

n
i d

i m
o
n
ito

ra
g
g

io
 a

m
b
ie

n
ta

le
C

IR
I A

E
R

O
8

7
€

 9
6

9
.1

6
2

,9
0

€
 6

9
2

.0
6

4
,0

3

7
3
7
4

8
2

C
R

O
S

S
-C

IT
Y

C
R

O
S

S
T

E
C

8
7

€
 1

.4
3

8
.0

0
0

,0
0

€
 1

.0
0

0
.0

0
0

,0
0

pagina 23 di 27



N
. p

ro
t.

T
ito

lo
C

a
p

o
fila

P
u

n
te

g
g

io
C

o
s

to
a

m
m

e
s

s
o

C
o

n
trib

u
to

c
o

n
c

e
d

ib
ile

7
3
2
4

4
1

S
v
ilu

p
p
o

 d
i d

im
o

s
tra

to
ri d

i c
o
n
tro

llo
 a

d
a

tta
tiv

o
 m

e
d
ia

n
te

 
te

c
n

ic
h

e
 N

V
H

 a
v
a
n

z
a
te

M
E

C
H

L
A

V
8

7
€

 9
8

3
.1

3
6

,4
6

€
 7

1
0

.3
6

0
,9

0

7
3
2
1

4
0

R
A

M
S

 - R
e

s
e

a
rc

h
 fo

r A
d
v
a
n

c
e

d
 M

a
in

te
n

a
n
c
e

 S
o
lu

tio
n
s

N
IE

R
8

6
,5

€
 1

.4
6

5
.7

1
5

,0
0

€
 9

0
4

.0
4

4
,2

6

7
3
2
4

4
0

E
-V

O
L

U
T

IO
N

 –
 E

ffic
ie

n
t V

O
L
U

m
e
tric

 m
a
c
h
in

e
s
 th

ro
u
g
h

 a
c
o

lla
b

o
ra

tiv
e

 d
e

s
ig

n
 s

o
lu

T
IO

N
M

E
C

H
L
A

V
8

6
€

 1
.2

5
8

.4
8

0
,0

0
€

 9
0

6
.4

3
6

,0
0

7
3
5
4

3
1

P
o

rta
re

 la
 R

ia
b

ilita
z
io

n
e

 a
 d

o
m

ic
ilio

 (P
R

io
@

h
o
m

e
): 

im
p

le
m

e
n
ta

z
io

n
e

 d
i d

is
p

o
s
itiv

i a
 b

a
s
s
o

 c
o

s
to

 e
 d

i fa
c
ile

 
u

tiliz
z
o
 p

e
r la

 g
e

s
tio

n
e

 d
e

l d
o

lo
re

 e
 d

e
l 

d
e

c
o
n
d

iz
io

n
a

m
e
n

to
 in

 p
a

to
lo

g
ie

 c
ro

n
ic

h
e
 e

 s
ta

ti d
i 

fra
g

ilità
.

L
T

T
A

8
6

€
 9

7
8

.3
4

1
,9

1
€

 7
0

1
.3

6
0

,0
9

7
3
1
4

5
7

N
A

N
O

-H
E

A
T

IN
F

N
8

6
€

 6
9

3
.9

5
2

,5
0

€
 5

0
1

.8
4

6
,7

5

7
2
6
4

6
4

V
a

lo
riz

z
a

z
io

n
e
 d

e
lla

 c
a
rn

e
 a

v
ic

o
la

 e
 b

o
v
in

a
 a

ttra
v
e
rs

o
 la

 
q

u
a
lita

’ s
e
n

s
o
ria

le
 p

e
rc

e
p

ita
 d

a
l c

o
n

s
u

m
a
to

re
C

R
P

A
8

5
€

 5
1

3
.7

9
2

,4
9

€
 3

7
0

.9
8

9
,1

1

7
3
7
3

6
7

T
e

c
n

o
lo

g
ie

 in
n

o
v
a
tiv

e
 p

e
r il m

o
n

ito
ra

g
g

io
 d

e
lla

 
m

a
tu

ra
z
io

n
e

 e
 d

e
lla

 c
o
n

s
e
rv

a
z
io

n
e

 d
e

i p
ro

d
o
tti 

o
rto

fru
ttic

o
li (T

IM
O

)
C

N
R

-IM
A

M
O

T
E

R
8

4
,5

€
 8

8
6

.5
0

4
,0

0
€

 6
4

1
.8

1
5

,3
0

7
3
2
4

2
6

P
a

c
k
a
g

in
g

 in
n
o
v
a

tiv
o

 e
 s

o
s
te

n
ib

ile
 p

e
r l'in

d
u
s
tria

 
a

lim
e

n
ta

re
C

IP
A

C
K

8
4

€
 1

.1
2

1
.1

6
5

,5
6

€
 8

0
3

.4
1

5
,9

0

7
3
5
4

1
4

D
e
fin

iz
io

n
e

 B
IO

lo
g
ic

a
 e

 C
H

im
ic

a
 d

e
g
li e

s
tra

tti m
u
c
o
s
i 

d
e

lla
 H

E
L

IX
 A

s
p
e

rs
a
 M

u
lle

r p
e

r la
 c

re
a

z
io

n
e

 d
i p

re
s
id

i 
te

ra
p
e
u

tic
i in

n
o
v
a

tiv
i (P

ro
g

e
tto

 B
IO

C
H

E
L
IX

)
L
T

T
A

8
4

€
 6

5
3

.3
4

8
,9

6
€

 4
6

7
.3

1
9

,2
7

7
3
7
7

3
3

T
P

M
D

A
: T

e
c
n
ic

h
e
 d

i P
ro

g
e

tta
z
io

n
e

, M
o

n
ito

ra
g
g
io

 e
 

D
ia

g
n

o
s
tic

a
 in

te
g

ra
te

 e
 in

te
ra

ttiv
e

 p
e

r s
is

te
m

i A
u
to

m
a
tic

i 
a

d
 e

le
v
a
te

 p
re

s
ta

z
io

n
i

C
IR

I M
A

M
8

4
€

 1
.1

2
3

.3
1

8
,2

1
€

 8
0

3
.1

7
6

,4
5

7
3
7
4

2
8

S
A

F
-E

R
 - N

u
o
v
i p

a
ra

d
ig

m
i p

e
r la

 p
ro

g
e

tta
z
io

n
e

 d
i s

is
te

m
i 

s
a

fe
ty

 n
e
l m

o
n
d
o

 d
e
i tra

s
p

o
rti e

 d
e

ll’a
u

to
m

a
z
io

n
e

T
3
L
A

B
8

4
€

 1
.3

5
7

.5
0

0
,0

0
€

 9
7

7
.6

2
5

,0
0

7
3
7
1

9
8

D
e
v
ic

e
 B

Io
m

e
d

ic
a

ti N
A

n
o
s
tru

ttu
ra

ti p
e
r il tra

tta
m

e
n
to

 e
 la

 
R

Ig
e

n
e
ra

z
io

n
e

 d
e
l te

s
s
u
to

 O
s
s
e
o

 m
e
ta

s
ta

tic
o
: s

v
ilu

p
p
o
 e

 
v
a

lid
a

z
io

n
e

 (p
ro

g
e
tto

 B
IN

A
R

IO
)

IR
S

T
8

4
€

 8
8

7
.5

6
8

,0
0

€
 6

4
1

.6
1

4
,4

0

7
3
7
6

6
2

M
a

lta
 h

ig
h

 p
e
rfo

rm
a

n
c
e
s
 c

o
n
 P

F
U

 p
e

r la
 m

a
n
u
te

n
z
io

n
e
 

d
e

lle
 p

a
v
im

e
n

ta
z
io

n
i s

tra
d
a
li "P

C
S

_
P

a
rm

a
 C

ra
c
k
-S

e
a
l"

C
ID

E
A

8
3

€
 8

9
6

.8
2

7
,1

4
€

 6
4

6
.9

1
9

,0
0

7
3
7
4

6
5

H
U

M
A

K
E

 C
U

L
T

U
R

E
 (H

U
m

a
n

 c
e
n
te

re
d

 M
u

ltim
e
d
iA

 
te

c
h

n
o

lo
g

ie
s
 o

f K
n
o

w
le

d
g

e
 E

x
tra

c
tio

n
 fo

r C
U

L
T

U
R

a
l 

c
re

a
tiv

e
 E

n
te

rp
ris

e
)

S
O

F
T

E
C

H
-IC

T
8

3
€

 9
6

6
.3

0
0

,9
7

€
 6

9
8

.4
0

0
,4

4

7
3
2
2

3
2

M
o

to
ri U

ltra
p
re

s
ta

z
io

n
a

li: T
e
c
n

o
lo

g
ie

 In
n
o

v
a
tiv

e
 

N
e
ll'A

u
to

m
o

tiv
e

 - M
U

T
IN

A
IN

T
E

R
M

E
C

H
8

2
,5

€
 1

.3
8

1
.5

2
2

,5
3

€
 9

9
9

.8
8

2
,7

8

7
3
2
4

0
5

S
T
A

R
: S

m
a

rt m
e
c
h

a
tro

n
ic

 T
e
c
h
n

o
lo

g
ie

s
 4

 A
g
ric

o
ltu

re
 

m
a
c
h
in

e
R

ie
s

IN
T

E
R

M
E

C
H

8
2

,5
€

 1
.0

1
7

.9
4

6
,9

9
€

 6
9

7
.2

9
7

,8
8

7
3
7
8

1
3

S
M

A
R

T
W

A
T

E
R

, R
e
a

liz
z
a

z
io

n
e
 d

i u
n
 s

is
te

m
a
 re

s
ilie

n
te

 
p

e
r la

 g
e
s
tio

n
e

 id
ra

u
lic

a
 d

i p
ia

n
u

ra
E

N
E

A
-T

E
M

A
F

8
2

€
 1

.2
9

1
.7

5
0

,0
0

€
 9

3
4

.9
7

5
,0

0

7
3
7
7

1
2

U
p
C

e
ll: u

p
-s

c
a

lin
g
 d

i s
is

te
m

i c
e

llu
la

ri p
e

r c
h

e
m

ic
a
l 

s
c
re

e
n

in
g

C
IR

I S
D

V
8

2
€

 1
.3

9
2

.6
2

5
,0

0
€

 9
9

9
.9

2
5

,0
0

pagina 24 di 27



7
2
6
5

2
5

O
P

T
I-F

A
T

 - O
ttim

iz
z
a

z
io

n
e
 s

in
te

s
i p

ro
d

o
tti d

a
 s

c
a
rti lip

id
ic

i
d

i o
rig

in
e

 a
n
im

a
le

 e
 v

e
g
e

ta
le

C
R

P
A

8
2

€
 6

5
0

.8
5

2
,5

0
€

 4
6

9
.8

3
9

,2
5

7
3
2
4

1
9

"T
a
b
le

-to
p

 s
u

p
e
rc

o
m

p
u

tin
g
” p

e
r l’in

d
u
s
tria

 e
 la

 
b

io
m

e
d
ic

in
a
 (T

A
B

L
E

-T
O

P
)

C
N

R
-N

A
N

O
 S

3
8

1
€

 1
.0

6
3

.2
7

8
,0

8
€

 7
6

0
.6

8
8

,0
7

pagina 25 di 27



N
. p

ro
t.

T
ito

lo
C

a
p

o
fila

P
u

n
te

g
g

io
C

o
s

to
a

m
m

e
s

s
o

C
o

n
trib

u
to

c
o

n
c

e
d

ib
ile

7
3
1
6

9
1

G
A

L
A

T
E

A
: S

is
te

m
i L

a
b
-o

n
-a

-C
h
ip

 e
 s

tru
m

e
n
ti d

ia
g
n
o
s
tic

i 
p

e
r il c

o
n
tro

llo
 ra

p
id

o
 d

i c
o
n

ta
m

in
a

n
ti e

 re
s
id

u
i c

h
e
 

c
o

s
titu

is
c
o

n
o

 p
e

ric
o
li p

e
r la

 s
ic

u
re

z
z
a

 d
e

l la
tte

M
IS

T
 E

-R
8

0
€

 1
.1

2
3

.2
7

4
,0

0
€

 8
0

3
.1

5
1

,8
0

7
3
7
3

5
0

S
is

te
m

a
 p

e
r il c

o
n

tro
llo

 e
 la

 p
ia

n
ific

a
z
io

n
e

 d
i in

te
rv

e
n
ti 

m
ira

ti a
ll’a

u
m

e
n

to
 d

e
lla

 R
E

s
ilie

n
z
a
 e

 d
e

lla
 q

u
a
lità

 d
e
ll'a

ria
in

 a
re

a
 U

R
B

a
n

a
L
E

A
8

0
€

 9
1

5
.6

4
6

,6
5

€
 6

5
4

.4
5

2
,6

5

7
3
7
3

9
5

P
ia

tta
fo

rm
a
 h

a
rd

w
a
re

-in
-th

e
-lo

o
p

 in
te

g
ra

ta
 p

e
r la

 
v
a

lid
a

z
io

n
e

 d
i s

o
tto

s
is

te
m

i e
 m

a
c
c
h

in
e

 o
p
e

ra
tric

i a
 

c
o

n
tro

llo
 e

le
ttro

n
ic

o
 a

v
a
n

z
a

to
C

N
R

-IM
A

M
O

T
E

R
7

9
€

 9
4

3
.0

0
0

,0
0

€
 6

8
2

.3
2

4
,4

3

7
3
2
4

2
9

R
O

A
D

W
IN

D
. D

im
o

s
tra

to
ri p

e
r lo

 s
fru

tta
m

e
n
to

 d
e
lla

 
tu

rb
o
le

n
z
a

 s
tra

d
a

le
M

E
C

H
L
A

V
7

9
€

 7
1

4
.3

6
3

,0
0

€
 5

1
1

.0
9

0
,6

4

7
2
5
7

9
4

IT
A

C
A

 (Is
o
la

tio
n

 T
e

c
h
n

o
lo

g
y
 b

a
s
e
d
 A

u
to

m
a
te

d
 C

e
ll 

c
u

ltu
re

s
 fo

r A
d

v
a

n
c
e
d

 th
e

ra
p

ie
s
)

IO
R

-R
IT

7
9

€
 1

.1
1

6
.0

0
0

,0
0

€
 7

9
8

.0
0

0
,0

0

7
3
2
4

5
0

R
E

_
lo

a
d

e
d

 b
u
ild

in
g

s
. T

e
c
n

o
lo

g
ie

 in
n
o
v
a

tiv
e

 p
e
r la

 
rig

e
n
e
ra

z
io

n
e

 d
e

l p
a
trim

o
n
io

 e
d

iliz
io

 in
 a

re
e
 d

is
m

e
s
s
e

T
E

K
N

E
H

U
B

7
9

€
 1

.4
0

3
.3

8
2

,7
0

€
 9

9
9

.6
1

7
,8

9

7
3
2
2

8
0

N
U

O
V

I M
A

T
E

R
IA

L
I P

E
R

 IL
 C

O
N

S
O

L
ID

A
M

E
N

T
O

 
S

IS
M

IC
O

 D
E

L
L
E

 C
O

S
T

R
U

Z
IO

N
I S

T
O

R
IC

O
-

M
O

N
U

M
E

N
T
A

L
I

C
R

IC
T

7
8

€
 6

7
1

.3
9

7
,4

6
€

 4
8

1
.5

2
2

,0
6

7
3
2
3

3
7

S
M

A
R

T
 p

ro
je

c
t: S

u
s
ta

in
a

b
le

 M
ix

tu
re

s
 &

 A
d
v
a
n
c
e
d
 

R
e
c
y
c
lin

g
 T

e
c
h

n
o
lo

g
ie

s
C

R
IC

T
7

8
€

 9
8

6
.5

1
3

,6
7

€
 7

0
7

.2
0

6
,5

0

7
3
7
6

7
2

A
IC

D
: A

s
s
is

te
n

te
 in

fo
rm

a
tic

o
 p

e
r la

 c
o
d

ific
a
 d

i d
ia

g
n
o
s
i 

m
e
d
ic

h
e

C
IR

I IC
T

7
8

€
 1

.2
2

6
.2

8
0

,0
0

€
 8

7
3

.5
2

3
,0

2

7
3
7
5

2
8

S
M

A
C

: S
v
ilu

p
p
o

 d
i m

a
te

ria
li c

e
ra

m
ic

i a
v
a
n

z
a
ti p

e
r u

n
a
 

n
u

o
v
a

 te
c
n
o

lo
g
ia

 d
i c

o
n
v
e
rs

io
n

e
 te

rm
o

e
le

ttric
a

T
R

A
C

C
IA

B
IL

IT
A

'
7

8
€

 9
6

4
.2

2
7

,7
6

€
 6

9
8

.0
5

9
,4

3

7
3
7
7

9
2

T
e

c
n

o
lo

g
ie

 s
o
s
te

n
ib

ili p
e
r la

 v
a

lo
riz

z
a

z
io

n
e

 d
i ris

o
rs

e
 

e
n

e
rg

e
tic

h
e

 o
ff-s

h
o

re
C

IR
I E

A
7

8
€

 1
.3

9
8

.5
0

0
,0

0
€

 9
9

9
.9

5
0

,0
0

7
3
1
3

2
2

E
L

L
Io

T
IN

F
N

7
8

€
 7

8
4

.9
0

9
,8

8
€

 5
6

8
.0

3
6

,9
2

7
3
7
4

5
9

S
ic

u
re

z
z
a

 e
 Q

u
a

lità
 n

e
g
li A

lim
e
n
ti c

o
n

 D
is

p
o

s
itiv

i s
m

a
rt e

 
a

 R
A

g
g
i X

 [S
Q

U
A

D
R

A
-X

]
R

F
ID

&
V

IS
 L

A
B

S
7

8
€

 1
.0

8
6

.2
0

0
,0

0
€

 7
8

3
.2

1
6

,8
5

7
3
7
4

5
2

V
A

L
ID

A
Z

IO
N

E
 P

R
E

C
L

IN
IC

A
 D

I D
IS

P
O

S
IT

IV
I 

IM
P

IA
N

T
A

B
IL

I - R
E

A
L

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
 D

I U
N

 S
IM

U
L
A

T
O

R
E

 
M

U
L
T

IA
S

S
IA

L
E

 (B
IO

S
IM

 3
).

IT
A

L
S

IG
M

A
7

7
€

 7
7

7
.4

9
7

,5
0

€
 4

0
7

.3
7

4
,5

0

7
2
6
2

2
5

S
V

IL
U

P
P

O
 IN

D
U

S
T

R
IA

L
E

 D
I A

N
T

IC
O

R
P

I U
M

A
N

I IN
 

F
O

R
M

A
T

O
 s

c
F

v
 A

D
 U

S
O

 D
IA

G
N

O
S

T
IC

O
 E

 
T

E
R

A
P

E
U

T
IC

O
IO

R
-R

IT
7

7
€

 9
8

0
.2

0
0

,0
0

€
 6

9
8

.9
5

0
,0

0

pagina 26 di 27



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Silvano Bertini, Responsabile del SERVIZIO POLITICHE DI SVILUPPO ECONOMICO,
RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA esprime, contestualmente
all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i.,
parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2016/2668

IN FEDE

Silvano Bertini

Parere di regolarità amministrativa

pagina 27 di 27


